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Úvod

Bývalý Sovětský svaz i jeho nástupce Ruská federace jsou největšími státními útvary na

světě zabírající východ Evropy a celou severní část Asie, z čehož vyplývá ohromná národnostní

různorodost, kdy v jedné zemi vedle sebe žily desítky národů různých jazykových skupin, kultur

a náboženství. V Sovětském svazu se postupně rozvíjela teorie i praxe „výchovy“ malých národů

velkým ruským národem v roli staršího bratra. Diplomová práce se zabývá vztahy mezi centrem

personifikovaným osobou Josifa Džugašviliho (Stalina) a periferií na příkladu dvou malých

navzájem spřízněných národů - Čečenců a Ingušů (Vajnachů).1

Jak již název práce napovídá, budu se zabývat hlavně obdobím po druhé světové válce,

nicméně samotné přesídlení Vajnachů začalo 23. února 1944 a i dlouho před tímto datem

probíhaly přípravy. To ovšem neznamená, že by byly násilné přesuny skupin obyvatelstva či

národů v Rusku před tímto obdobím (a v celé lidské historii) něčím neznámým. Před druhou

světovou válkou neměly deportace geopolitický charakter, to znamená, že nevedly ke změně

etnické mapy celého regionu,2 ale rozhodující roli hrála příslušnost k určitým sociálním

skupinám, například k bývalým carským úředníkům, zámožným osobám (kulakům)3 apod., kteří

byli deportováni ve 30. letech (výjimku tvořil etnicky motivovaný přesun Němců z pohraničí do

centra země za první světové války, kdy ještě vládl car Mikuláš II.). I po válce pokračovala vláda

v zavedené politice deportování nepohodlných skupin obyvatelstva.

Problematika deportací celých národů neztrácí na své aktuálnosti, naopak, problémy, se

kterými se moderní Rusko potýká (nestabilita určitých regionů, nezaměstnanost, hospodářské

problémy), mají své kořeny právě v období formování Sovětského svazu a jeho národnostní

politiky.4

1 Termín Vajnach, Vajnachové je souhrnným názvem pro Čečence a Inguše. Ve své práci ho uvádím jen pro

zkrácení a nehodlám se zabývat otázkami, zda odpovídá národnímu cítění Ingušů, kteří tento termín vnímají jako
vnucený z důvodu politického i kulturního sloučení s Čečenci.

2 Шнайдер, В.: Причины депортации северокавказских народов: историография проблемы,
Кавказский сборник, том 3(35), Москва 2006, с. 151.

3 Na Ukrajině ve vysídlení kulaků hrála příslušnost k ukrajinské národnosti jistou roli. K otázce deportace
ukrajinského etnika viz dále.

4 Михайлов, М. (сост.): Национальная политика России: история и современность, Москва 1997;
Беленчук, Л.; Бугай, Н.; Кудюкина, М.: Межнациональные отношения в историографии автономных
республик и областей РСФСР, Историография национальных отношений в СССР. 1985-1987 гг., Москва
1989; Алиева, С.: Так это было. Национальные репрессии в СССР. 1919-1952 годы. В 3-х томах, Москва
1993.

Informovat veřejnost o deportacích, a hlavně o tom, jak probíhaly, bylo zakázáno a všechny

dokumenty byly přísně tajné a nepřístupné. Čečenci a Inguši jako by nikdy neexistovali. Až po

Stalinově smrti v roce 1953 se atmosféra nepatrně uvolnila, ale stále ještě nebylo možné sáhnout

na téměř božskou aureolu Stalina jako Otce národů. Postupem času se začala odkrývat i tato

rouška, halící skutečnost o prováděné národnostní politice.

Od 50. let 20. století se začala objevovat první literatura o represích včetně přesidlování

národů.5 I v letech sedmdesátých hodnotili historici deportaci v duchu oné doby, tj. jako porušení

leninských principů politiky Stalinem.6 Větší práce nebyla vydána z důvodu nepřístupnosti

archivů a také Brežněnův neostalinismus tomu nepřál; autoři si ale našli cestu jak publikovat

v zahraničí.7 Do 80. let nebylo možné deportační politiku otevřeně kritizovat a historici, novináři

a další zájemci měli jen omezený přístup k pramenům. Až od 90. let vyšlo větší množství

literatury zasvěcené represím v Sovětském svazu a deportace byly přehodnoceny jako akt

bezpráví totalitního státu vůči nevinným lidem.8

K otázce osudu svých spoluobčanů nemlčela ani kavkazská emigrace v zahraničí.9 Jméno

předního emigrantského politologa Adburachmana Avtorchanova (1908-1997) nemůže chybět

v žádné studii o deportaci.10

5 Авторханов, А.: Убийство чеченского и ингушского народов: Народоубийство в СССР, München

1952.
6 Врублевский, Ф.: Создание советской национальной государственности чечено-ингушского народа

- торжество ленинской национальной политики, Грозный 1964; Ваварина, В. (сост.): От вековой
отсталости - к социализму. Осуществление ленинской национальной политики в Чечено-Ингушетии. 1917-
1941 гг. Сборник документов и материалов, Грозный 1977; Беджанов, М.: Ленинская национальная
политика и ее деформация в годы сталинщины, Майкоп 1991.

7 Conquest, R.: The Nation Killers. The Soviet Deportation of Nationalities, Glasgow 1970; Nekrich, A.:
Punished Peoples:The Deportation and Fate of Soviet Minorities at the End of the Second World War, New York
1978.

8 Кан, Г.: История корейцев Казахстана, Алматы 1995; Ефремова-Шершукова, Н.: Немцы
Казахстана: депортация, спецпоселение, реабилитация, автореферат диссертации на соискание ученой
степени кандидата исторических наук, Томск 2009; Куртиев, Р.: Депортация крымских татар: как это
было, Симферополь 2004; Allworth, E. (ed.): The Tatars of Crimea: Return to the Homeland: Studies and
Documents, Durham 1998; Джуха, И.: Спецэшелоны идут на Восток. Депортация греков в 1940-е годы,
Санкт-Петербург 2008; Tolz, V.: New Information about the Deportation of Ethnic Groups in the USSR during
World War 2, In: Garrard, J.; Garrard, C.: World War 2 and the Soviet People, London 1993.

9 „Raketový“ odborník Osetinec Grigorij Tokajev, který po válce přeběhl na stranu Britů, vydal sérii článků
Zkrocení Severního Kavkazu v emigrantském časopise Socialističeskij vestnik, v nichž informoval veřejnost o
průběhu deportací (č. 3-4, 1951). Je také autorem knih Stalin Means War, London 1951; Betrayal of an Ideal,
London 1954; Comrade X, London 1956.

10 Авторханов, А.: The Communist Party Apparatus, Chicago 1966; Происхождение партократии,
Frankfurt am Main 1973; Загадка смерти Сталина: (Заговор Берия), Frankfurt am Main 1976; Сила и бессилие
Брежнева: (Полит. этюды), Frankfurt am Main 1979; Der Islam und die mohamedanischen Volker der
Sowjetunion, Zolliken 1980 a další.

Chunagov Adam ve své stati Istoriografija problemy pereselenija narodov

Krasnodarskogo kraja i Stavropolja11 podrobně analyzuje pozice Abdurachmana Avtorchanova a

Alexandra Někriče; odmítá názor Kazbeka Čomajeva, píšícího o deportaci Karačajevců, že

k rozhodnutí deportovat tento národ přispěla snaha rozšířit hranice Gruzínské sovětské

socialistické republiky.12 Územní dělení čečeno-ingušské republiky mezi sousední státy budu

podrobněji analyzovat níže.

V roce 1997 vydal Movsur Ibragimov monografii, zabývající se především odmítnutím

konkrétních obvinění uplatňovaných na adresu deportovaných a v roce 1999 obhájil disertaci.13

Devadesátá léta byla bohatá na disertační práce – Irina Alfjorova v disertaci tvrdí, že represivní

politika sledovala cíle ne nacionalistické (zničení národů), ale ideologické a politické, kdy

hlavním záměrem bylo zabezpečit hranice před vnitřním nepřítelem.14 Další disertace pocházející

z pera Dugurchan Kokorchojevy hodnotí deportaci Ingušů jako genocidu. Zabývá se též

represivní politikou před vlastní deportací (spojení s Čečenci, přechod Vladikavkazu k Severní

Osetii, omezování přístupu do státních struktur atd.).15 Lejla Arapchanova obhájila v roce 2002

disertační práci na téma Děportacija narodov kak specifičeskij aspekt nacionalnoj politiky

Sovetskogo gosudarstva (na primere ingušskogo naroda)16 a získala za ni titul kandidáta

politických věd. Autorka se věnuje leninské národnostní politice a její realizaci v Ingušsku.

Uvádí, že k deportaci vedla potřeba upevnit pozice režimu a očistit území od „nedůvěryhodných“


[…]


čtyři - museli stavět silnici do Mužičů. Nikdo z nich už své rodiny nenašel. Náš soused Elbert

Chakijev viděl na vlastní oči, jak upálili nemohoucí staré lidi. Vyprávěl nám to.

V naší rodině zemřelo šest nejmladších dětí během prvního roku. Zemřely na prochlazení a

hlad. Byli to čtyři chlapci [a dvě holčičky]. Nebyl tam les, nebylo čím topit, ani dřívím ani

uhlím, topilo se slámou. Zůstaly jsme tři sestry. Matka pracovala dvanáct let na farmě

dojičkou. Naučili jsme se rusky. Na počátku roku 1946 otec zemřel. Bylo mu asi čtyřicet

sedm. Zaplatili jsme jednomu starému Čečenci otcovým oblečením, aby ho pohřbil. Jak ho

pohřbil, nevíme. Strýc nás odvezl do Kokčetavské oblasti, tajně bez povolení nás vezli v noci.

V roce 1946 nám dali náhradu za náš majetek - tři ovečky. Velké rodiny dostávaly krávu.

Většina je hned z hladu zařízla. Lidé byli vychrtlí.

Mladší sestry chodily do školy, já ne. Když mi bylo šestnáct - sedmnáct, provdali mě.

Rodina muže byli Azijevy z Kurtatu, byli čtyři sourozenci, otce už neměli. Po sedmi měsících

muž zemřel na tuberkulózu. Rodina druhého muže byla ze Sunži. Hned jak sestry povyrostly,

provdali je a odvezli do Alma-Aty.

Lidé se báli vyslovit jméno Stalin, říkali vožď. Naši muži se starali i o nás, poté co zemřel

otec. Říkali „modlete se k Alláhu, on je náš spasitel“. Radili, utěšovali, uklidňovali, že se

vrátíme. Doufali v Alláha, a tak jsme přežili.

V šestnácti letech dávali pas a poté jsme se museli jednou měsíčně hlásit na komandatuře.

Matka nás naučila šít, z pytle se daly ušít šaty. Šily jsme po nocích. Od dvanácti let jsem

pracovala jako šička v kolchozu až do roku 1953. Viděla jsem rodinu Berijových, když je

vysídlili k nám do Kokčetavské oblasti [po popravě Beriji 1953]. V roce 1957 jsme se

dozvěděli o osvobození, lidé chtěli jít pěšky, mysleli si, že je to blízko. Přijeli jsme v roce

1960, už jsem měla čtyři děti. Až tady jsem se setkala s matkou a sestrami. Matka se chtěla

vrátit do Bartabosu, ale nepustili ji tam. Do vysídlení tu žili jen kozáci, teď tu jsou lidé

z Prigorodného. Nikdo neviděl svůj rodný dům, ani za peníze je nechtěli vrátit. Žádnou

kompenzaci jsem nedostala, nikdo nečekal pomoc od státu.

Tuzajev Abujezid (r. 1935), 8. července 2010, Gikalo, Čečensko

Jsem z vesnice Bugaroj, to je Itum-Kalinský okres. Byli jsme já, otec a matka, dva bratři a

dvě sestry, celkem sedm lidí. Vojáci nás vyhnali z domu jak psy, bez oblečení, v bačkorách a

bez peněz. Někdo rychle vzal kukuřičnou mouku. Ptali se "kam jedeme"? Kdo kladl odpor,

toho z domu vytáhli násilím. [...] Dojeli jsme do Východo-kazachstánské oblasti, žili jsme v

Glubokovském průmyslovém okresu, ve vesnici Glubokoje. Tam jsem prožil dvacet dva let.

Ve čtyřicátém pátém zavřeli otce na osm let jakoby za agitaci, protože se modlil a říkal

lidem, že se vrátíme, aby je povzbudil. [...]

Umajev Jakub (r. 1923), 9. července 2010, Gikalo, Čečensko

Pocházím z vesnice Uškaloj, chutoru Konža Itum-Kalinského okresu. Narodil jsem se v roce

1923. Hned v roce 1941 jsem narukoval do války, povolali mě do Rostova. Asi za půl roku

jsem šel na frontu do Orlu a hned první týden jsem byl raněn do kolena. Nemocnice se

nacházela v lese. Po vyléčení jsem válčil v pěchotě na Ukrajině ve městě Sumy, kde jsem

utrpěl zranění lebky a oka. Zatímco jsem se léčil, moje část odešla jinam. Pátého května

[1943] mě povolali do Leningradu, 11. června jsem byl raněn třemi kulkami do hrudníku. Na

povoze mě odvezli do čeljabinské nemocnice, přes půl roku jsem ležel v Zlatoustu a na

začátku roku 1944 byl jako invalida uvolněn z armády a poslán domů do Uškaloje. Byl jsem

vyznamenán sedmi řády a medailí Za odvahu.

To ráno 23. února 1944 k nám přišli vojáci se samopaly a s tím, že si máme vzít to

nejnutnější. Ptal jsem se, kam máme jít. Řekli „vezměte si jídlo na tři dny a teplé oblečení, nic

víc“. Lidé žili v horách roztroušeně, jeden starší bratr žil daleko od nás a já s matkou a dvěma

mladšími bratry odděleně. Asi měsíc jsme jeli do Usť-Kamenogorsku a po cestě jsme

hladověli. Jedli jsme zrní, na některých stanicích nám dávali polévku a dvě stě gramů chleba.

Usídlili nás, tedy pět bratrů a matku, ve vesnici Obloket v Usť-Kamenogorské oblasti. Matka

se bála o skot a dům v naší vsi. Onemocněla a po měsíci zemřela. K bydlení měli lidé baráky

a já jsem byl náčelníkem jednoho z nich, ve kterém zpočátku žilo 1 666 lidí, ale po měsíci nás

zbylo jen 66. Vrátili jsme se do Čečenska v roce 1959.