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Deportace Čečenců a Ingušů.
Příspěvek k dějinám Kavkazu ve druhé polovině 20. století

Hlavním předmětem diplomové práce je jedna z nejrozsáhlejších deportací, které
provedl stalinský režim v SSSR, týkající se čečenského a ingušského národa a jejích důsledků.

Diplomová práce již na první pohled zaujme svým rozsahem i kvalitou formálního
zpracování. Obsahuje cca 120 stran základního textu doplněného o přílohy. Mezi ty patří
čtenářsky vstřícné výklady zkratek i neustále se měnících názvů klíčových sovětských
institucí, ze sekundání literatury převzaté mapy, ale především memoráty přímých účastníků
čečensko-ingušských deportací. Za zajímavý nápad považuji přetištění úředních fomulářů
spojených s deportací a vyhnanstvím, jež mají vypovídající schopnost samy o sobě.
Diplomantka pracuje se sekundární literaturou v několika světových jazycích a její práce
obsahuje přes 700 poznámek pod čarou.

Diplomová práce je psána čtivě, s dobrou znalostí problematiky a přehledně
shromážděnými argumenty. Ve většině textu shrnuje známá fakta, ale v příloze nabízí přímé
výpovědi deportovaných osob, které pořídila autorka a ty jsou samy o sobě cenným přínosem.
Na první pohled se tak nejen naplňují, ale i překračují požadavky kladené na diplomovou
práci. Ta neobsahuje žádné zásadní nedostatky a díky své čtivosti by po určitých úpravách
byla vhodná k publikaci. Z tohoto důvodu nechť jsou dále uvedené názory oponenta chápány
jako náměty k úpravám právě za tímto účelem.

Především by bylo vhodné upravit titul, respektive podtitul práce. Deportace se
odehrála v roce 1944, a proto není na místě hovořit pouze o „druhé polovině 20. století“. Pro
lepší pochopení ústředních událostí by bylo vhodné také pojednat o kontextu dlouhého a
bolestného včleňování kavkazského areálu do ruské říše. Zvláště 19. století zde zanechalo
řadu otevřených ran, mezi něž patřily také přesuny obyvatelstva do osmanské říše. Pro
deportace Vajnachů tak existoval určitý předobraz. Přesuny obyvatel však nebyly výsadou
pouze Ruska. Deportacemi se rozhodly řešit své bezpečnostní problémy i jiné země.
Konkrétně osmanská říše se po vítězství mladoturků rozhodla využít všechny prostředky k
omezení vlivu křesťanského obyvatelstva; „deportace“ roku 1915 tu byla pouze formálním
rámcem ke genocidě Arménů, Asyřanů a dalších národů. Právě rusko-osmanské a křesťansko-
muslimské vztahy jsou tím širším rámcem, do nějž osudy kavkazských národů patří a které by
v této souvislosti měly být zmíněny.

Je také důležité si uvědomit rozdíl mezi přesuny obyvatelstva, deportacemi a
genocidou. Ty by bylo vhodné v teoretické rovině rozlišit (i když v reálné historické
skutečnosti mohou splývat) a odkázat i na existující literaturu k tomuto problému. Domnívám
se, že v daném případě není na místě pojem genocida. Samy přesuny obyvatel v stalinském
SSSR byly jedním z prostředků, jak vykořenit náboženské a národní tradice a udělat
z obyvatel poslušné otroky zrůdného státního mechanismu. V případě větších národů se také
deportovalo a vyhlazovalo, ovšem obětí byly „pouze“ jednotlivé vrstvy či třídy obyvatel
(inteligence, kulaci apod.): jedná se proto o týž jev, jen se bezprostředně nedotýká celého
národa. Pokud na pojmu genocida trváme, pak by snad bylo správnější označit za genocidní
celý systém – směřoval k částečné fyzické a úplné mravní a kulturní genocidě celé země. Zde
by mohl pomoci širší rámec fenoménu národnostních deportací v SSSR – ten je práci pouze
naznačen a čečenská a ingušská deportace proto vyznívá jako singularita.

Je v podstatě přirozené, že badatel zabývající se takto citově exponovanou záležitostí
spočívající v poškození celého národa se argumentačně staví za jeho práva a přejímá jeho

hledisko. Je obtížné zůstat neutrální, ale přesto by se o to měl pokusit. Neměl by především
propadat nacionalistickým stereotypům té či oné strany. V práci se objevují výtky, které
můžeme u horských národů uslyšet vůči „Rusům“, stejně jako vůči sobě navzájem
(Vajnachové versus Osetínci či národy Dagestánu). Reálné vzpomínky však odkrývají
skutečnou podstatu dobra a zla, které prochází bez výjimky všemi národy a komunitami.
Rusové (což v daném pojetí bývají všichni ruskojazyční) mohou být dobří, kdyžto zlí naopak
mohou být Kazaši, Osetínci či příslušníci vlastní komunity. Nositeli zla v daném případě
nejsou národy, ale systém: nejprve arogance velkých říší, poté fanatismus násilných ideologií
a nakonec nesmyslná krutost stalinistického mlýnku na maso. Je známo, že ti, kteří o
deportacích rozhodovali, patřili k různým národům. Stačí vzpomenout Stalina a Beriju, ale
stejně tak mnohonárodnostní obrázek vidíme v tehdejším polytbyru a na dalších úrovních
sovětské správy a bezpečnostního aparátu. Domnívám se, že v takto zvrácené době, jako byl
stalinismus, nejde rozlišovat mezi národy postiženými a nepostiženými. V žádné době však
nelze uplatňovat princip kolektivní viny, a to zvláštně na národním principu. V případě
prostých lidí, kteří jsou oběťmi, je takový přístup omluvitelný. Badatel však musí tyto
záležitosti komentovat.

Další diskusní rovinou v práci je také teze, že národnostní konflikty na severním
Kavkaze jsou důsledkem stalinských deportací. Tato teze se objevuje dokonce v názvu páté
kapitoly. Je lákavá, protože by mohla objasnit i současné problémy, které tento region prožívá.
Abychom se nenechali svádět ke zjednodušeným závěrům, je nejlepší opět pohlédnout na širší
kontext kavkazského areálu. Jeho složité dějiny na rozhraní několika světových říší,
koexistence několika náboženství, desítek různojazyčných národů a v neposlední řadě vliv
moderních ideologií (nacionalismus, bolševismus, panturkismus atd.) z něj dělají mimořádné
obtížný fenomén, který není svoditelný k jednomu výkladovému rámci. „Problémy“ regionu
mají své kořeny mnohem dávnější a spojené s více faktory. Deportace však dřímající
konflitky bezpochyby eskalovala.

Zmiňme na závěr několik drobností. Byl Stalin Gruzín či Osetínec (s. 24)? Pozn. č.
119 čerpá ze zjevně nevědecké práce. K deportaci bylo patrně připraveno 14200 vagonů,
nikoli vlakových souprav (s. 34). Několikrát je zaměněno „ruský“ a „sovětský“ – např. s. 41,
„ruských vojsk“, s. 73 „podepsalo i Rusko“. Kalmykové jsou označeni za muslimský národ,
ve skutečnosti jsou především buddhisté (s. 52). Balkaři a Karačajevci nejsou turkojazyční,
ale hovoří turkickými jazyky (s. 55). Jelcin byl prezidentem i po r. 1992 (s. 90).

Závěrem: Práci jednoznačně hodnotím jako výbornou. Vzhledem k jejím
nadprůměrným kvalitám ji zároveň doporučuji i jako práci rigorózní k udělení titulu „PhDr“.

V Litoměřicích 20. května 2013

PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.